REQUERIMENTO

tw-cta Câmara Municipal de Ibitinga

ga~"Mtet;rmat i cÁ 111 1111111i li iii
Protocolo Geral n° 811/2021

Data: 19/03/2021 Horário: 10:02
LEG - REQ 168/2021

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A POSSIBILIDADE DE DISTRIBUIR GRATUITAMENTE
PARA A POPULAÇÃO, MEDICAMENTOS PREVENTIVOS QUE AUXILIAM NO TRATAMENTO
PRECOCE DO COVID-19.

Destinatário: Roberto Gonella Junior — Gestor Executivo do SAMS Serviço Autônomo Municipal
de Saúde)

Excelentíssima Senhora Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, sobre o que segue:

1) Está sendo oferecido à população 'kit' de medicamentos preventivos para auxiliar no
tratamento precoce do COVID-19?

2) Se a resposta for afirmativa, como está sendo feita a distribuição?

3) Caso negativo, qual o motivo?

Justificativa: Faço o questionamento ao Gestor Executivo desta Autarquia, mediante solicitação
de cidadão, que procurou por esta Casa sugerindo a distribuição gratuita de remédios para a
população, como forma de prevenir precocemente a doença que já tirou milhares e milhares de
vidas. O número de pessoas infectadas tem aumentado a cada dia e a medicação ajudará ainda
mais na prevenção do COVID-19, pois mesmo com todos os cuidados, ainda há riscos de se
infectar com o vírus, sendo, portanto, muito importante que o município distribua os remédios
gratuitamente a toda a população.

Sala das Sessões ”Dejanir Storniolo", 18 de março de 2021.

DANT BRANCO DE ROSA
Vereadora - PSL

Avenida Dr. Victor Maida n2 563 - Centro - ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibItinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaratbitinga.sp.gov.br